Unable to display this page

Unable to display this page

Prima theoria, ipsa combustibilia praesertim respicit: Et huic ut a Stahlio et Stahlianis exaequatae condonandum est, ut quo modo cunque corpora combustibilia, facie inter se differre videantur externa, tamen in facultate lucem et calorem progenerandi, insigniter concordant; et, hanc ob causam, speciebus horum corporum dissimilibus, aliis quibus componantur rebus, tributis, eadem, commune quoddam principium, flammanti capax, quodque in omnibus est idem, sua tenere compage, existimare liceat. Cujus principii particulae, abruptis vinculis, et undique sese diffusurae, modos hos et qualitates adfectant, quibus nunc lucis nunc caloris ideas prehendit animus. Hinc lux et calor sunt hoc principium sive phlogiston varie modificatum. At, me judice, minime huicce sententiae, aut theoriae dignitas aut explicationis honos tribuatur, fas est. Quid explicat? nequaquam combustionis opus; rem solum notat: Certe rei explicationem haud attingit. Quomodo enim, hac suadente, comburendo, adficiuntur ipsa corpora flammarum foventia? Quomodo aer? Quis dixerit?

Altera, quam leviter persiringem, est theoria; et inter quam et superiorem discriminem intercedit gravissimum. Quamvis enim ab hac aequa ac Stahliana, tum phlogisti ut principii existentia, tum in corporibus flammantibus praesentia, comprobentur; tamen, hac docente, nequaquam est phlogiston, sed aliud quoddam et ignis principium appellatum, per omnia corpora disseminatum, et cum omnibus intime consociatum, quod et formas lucis et caloris subtilissimas creandi munera absolvit. Et ab hac theoria, phlogiston, nullum alium in usum quam ad hujus principii latitantis, quo statu *absolutum* sive speciale est dictum, cum corporibus copulam disrumpendam, et idem, ut obvium fiat sensibus, seorsum praecipitandum, quando *sensibile* audit, adducitur.

De ratione et modo quibus inter corpora distribuatur calor, sive ignis principium, multae apud philosophos agitatae fuerunt sententiae. Ex experimentis Fahrenheitianis[†] de caloris distributione a Boerhaavio relatis, sed pessime intellectis, felicius autem a nostro Professore Black enodatis, aperte constat; ut, si portio-

nes

[†] Boerhaavii Chem. de Artis Theoria, Exp. 20, cor. II,

nes ejusdem substantiae aequales, e. g. si quantitates aquae similes ad temperiem calefaciantur dissimilem, et adamassim commisceantur, a mistura, temperies inter intensiorem et debiliorem arithmeticice media exoriatur. Sed, si heterogeneae et dissimiles substantiae, et mole pares, eodem tractentur modo, diversam prorsus praefstarint rationem: e. g. funto similia mercurii et aquae volumina; et vividiore quam mercurius calore oneretur aqua; tunc ex his mistis, non in ratione extremis media, sed in majore erit temperies: Et, e contrario, si magis quam aqua, calefactus sit mercurius, tunc mistura, media minorem monstrabit temperiem. A prioribus, inter substantias consimiles, calorem in molis ratione distribui, hujus theoriae auctor, celeb. Crawford, cum Boerhaavio aliisque arbitratus est: A posterioribus et auctor et alii, corpora dissimilia, sive ea, quae ex eodem caloris gradu, diverse affici solent, quasdam habere differentias essentiales, *capacitates*, dictas, quibus tum ea, quae bene calorem vehant, et facile thermoscopio declarant, eundem pessime colligere et retinere, tum secundum capacitates, in variis corporibus variatas, caloris quantitates majores vel minores, eadem possidere posse volumina, in animos induxere.

Hinc patet, incrementa ignis sensibilis, thermoscopii usu, solummodo indigitari; necnon hujus instrumenti virtutem, nec ignem corporum specialem neque proportionalem colligere, suppetere. Sed, quanquam ita se habeant res, sequenti methodo, quantitates ignis proportionales communistrari cl. existimavit Black. Omnibus innotuit, corpora quaelibet, et temperiei utcunque diversae, si inter se commisceantur, eandem temperiem cito adipisci; igitur, quam corpus quodvis ad temperiem superiorem calefactum, et molis aqua aequalis, sed temperiei inferioris, immersum exhibuerit, notetur temperies: Tunc enim in his corporibus, ignis proportionalis quantitas, quantitatis a corpore receptae et ab aqua acquisitae rationem servabit. Si quantitas sit eadem, eadem est ignis in singulis ratio: Si quantitas sit alia, tunc ignis in aqua ratio est ad ignem in corpore, ut quantitas a corpore erecta ad quantitatem ab aqua acquisitam.

Et ex his facile intelligi queat, quomodo ignis, in duobus solidis, quantitas conferri potest.

Hicce et jam secuturis observationibus fretus, lucis et caloris phaenomena explicare, vires adhibuit cel. Crawford. Nam ex corporibus ita se habentibus inter se comparatis, primum fuit ab illo collendum, quod ea, quae copiosiori abundant phlogisto, facilius quam quae magis eo orbantur, temperiem agnoscant adaugtam. Et, ut supra fuit repertum, quod quo facilius calefactant corpora, i. e. quo validius caloris respuant introitum, eo minus ejusdem; et quo difficilius, i. e. quo magis ad eundem devorandum suae vigeant capacitates, eo plus contineant; ideo has differentias, et observationi et experimentis fidens, quibus ex pari ratiocinio est ostensum, quod metallorum calces et similia phlogisto privata, plus caloris quam metalla ipsa aliave phlogistis-cata inglutiant, phlogisto ut causae referendas esse debere existimabat. Cum enim corporum ad calorem tenendum capacities, phlogisti connubio, imminuantur, et ejusdem fuga, iterum adaugeantur; ex necessitate fluit, ut, quo tempore corpori cuidam addatur phlogiston, eodem, caloris specialis sive absoluti ex eo resolvi et emitte debeat: Et si ex hoc corpore phlogiston diffleatur, quantitas antea amissae aemula absorbeatur, non cesset est. Ita ut haec theoria, duo, attractioni chemicae inservientia principia, phlogiston nimirum et ignis principium, combustioni esse necessaria, et lucem et calorem, quae dum corpora flammant, advertuntur, aëre solo pendere, sibi velit.

Et quandocunque in corpore quovis combustibili, cui multum phlogisti, caloris parum insit, combustionis ineundum est opus; primum ab externo admovetur calor; cuius ope rumpitur phlogisti cum corpore nexus, quod tunc aëra, multum caloris specialis parum phlogisti tenentem aggrediendo, calorem dejiciat. Hinc modo sequenti perfici dicitur combustio *; corpus caloris externi ope, phlogisto privatum, valide caloris appetit principium; et eodem tempore aëris atmosphaerici, phlogisti additamento, in acidum

* Vid. Essay on heat.

acidum aëreum conversi, ad calorem specialem servandum, maxima ex parte tollitur facultas ; qui igitur subito et abunde nimis resolutus, et alio quovis sejunctus, vel sub lucis vel caloris habitu, aufugiat.

Haecce theoria, quanquam simplicitate sua, et specie concinna, animis sese commendare velit, mihi ad combustionis phaenomena explicanda impar et inhabilis videtur. Et argumenta sequentia, eidem mortem vix incertam minitantia, modo liceat proferre.

a.—Parum suppetit haec theoria, propterea quod, quae vel ipsis corporibus combustilibus vel aëri, combustione evenerint, mutationes haud ostendit. Quomodo enim vel ponderis incrementum, quod omnibus corporibus, combustione, obtingit, vel aëris et ponderis et molis imminutio, hac regnante theoria, explicari possit ?

b.—Capacitati ad calorem tenendum variatae, quam praefstat aër purus, quando phlogisti connubio in acidum conversus fuerit aëreum, si talis variatio ex experimentis cl. Morgan ex toto falsa, jamdudum non fuerit comperta, nimis, ut ab auctoris ipsis experimentis docetur, confiditur. Quippe, etiamsi capacitatibus quadantenus mutatio concedatur, eadem nequaquam eo assurget magnitudinis, ut inde lucis et caloris materiae, in combustione, liberatio uberior vel effet suppeditanda vel explicanda.

c.—Sed etiam, secundum auctoris postulatum, qui fieri possit, ut vel phlogiston, vel ignis principium, sub forma simplici, et sejunctum, sensibus sese manifestaret ? Ut enim, auctore judice, phlogiston et ignis principium invicem corpora excipiunt, i. e. quod combustio attractionis duplicitate electivae sit exemplum ; nonne, ut in alio quovis attractionis duplicitate electivae exemplo, corpora ista, quibus phlogiston fuisset detraictum, ex toto caloris principium, quod aër, phlogisti nexu, relaxasset, deglutirent, est necesse ? Quippe in omni attractionis duplicitate electivae exemplo, lex est perpetua, nullam ex quatuor substantiis adhibitis vel sejunctam, vel nimis abundantem, posse fieri. Et hujus legis veritatem, omnia, quibus duplex exercetur attracio, confirmant

expe-

experimenta pariterque ratiocinium aequissimum. Et hujus rei, ex diversis attractionis dupliciter electivae exemplis consideratis, ratio facile patebit.

Imprimis, Ponatur sequens attractionis dupliciter electivae exemplum, sc. tartari vitriolati, ope calcis nitratae, resolutio. Chemicis bene innotescit, quod acidum vitriolicum, alkali fixo vegetabili connuptum, ab hoc, nec acidi nitrofi folius neque calcis vi, dimoveri queat; propterea quod acidum vitriolicum fortius, quam haec duo corpora sejuncta, alkali relatum adsecat. Sed, quando tartaro vitriolato admiscetur calx nitrata, sal nimirum acido nitroso et calce conflatus, sales hi compositi semet mutuo resolvere valeant. Nam eodem tempore, quo alkali fixo sese adsoziare acidum annitur nitrosum, eodem, calx pro acido vitriolico vires suas exerit. Unde causa duplicitis hujus attractionis apparet. Acidi enim nitrofi cum calce connupti major est vis summa, qua alkali attrahat vegetabile, quam quae acidum vitriolicum pro eodem ostendit. Designetur acidi vitriolici vis alkali attrahens numero 12, et ejusdem acidi pro calce numero 8; acidi autem nitrofi vis, quae minor est, exprimat pro alkali numerus 10, et pro calce 4; tunc in aprico est, quod nec acidi nitrofi neque calcis vis sejuncta, acidi vitriolici pro alkali vim superare queat; attamen eorundem compositorum vis summa, quae est in ratione numeri 18 ad 16, acidi vitriolici alkali attrahentis vim frangere abunde sufficiat. Seriem harum mutationum excitat acidum nitrosum, efficit autem calx.

Et, uti ex jam observatis, tartari vitriolati resolutio, pro calcis nitratae vis summae actione, progreditur; quae actio, cum pri-
mum vel acidum nitrosum alkali vegetabile, vel calx acidum vi-
triolicum attrahere, et fibi adfigere cesseraverit, illico non cessare
non potest; ita, in hoc exemplo, nullam portionem quatuor re-
rum exhibitarum, aut aliis intactam aut seorsum adipiscendam
esse posse, plane demonstratur. Et,

Secundo, Idem non solum obtinet in exemplis attractionis du-
pliciter electivae, ubi salis cuiusdam resolutio, corporum duo-
rum vi summa et composita, peragenda est, sed in his, ubi ad
salem

falem neutrum resolvendum, sola unius corporis, ex quatuor adhibitis, suppetat vis, ut in alkali fixi aërati, ammoniaci vitriolici ope, resolutione. Alkali enim fixum aëratum, acidum vitriolicum solum, et sine alkali volatilis auxilio, resolvere valet. In hoc exemplo, necessarie sequitur, ut eadem ratione, qua acidum vitriolicum alkali fixo sese adneget, eadem, alkali volatile, vitriolico orbatum, acidum sibi depositat aëreum. Alkali enim volatile, acidum quod amiserit vitriolicum, saturare potuit; sed idem acidum amissum vitriolicum, alkali aëratum, certam alkali portionem saturando, resolvit, et resolutione eam acidi aërei quantitatem, qua portio alkali fixi jamjam saturata fuerat, laxat; at portionem alkali volatilis nudatam sive sejunctam acidum vitriolicum, alkali fixo nunc adnexum, saturabat; igitur eandem alkali volatilis portionem acidum ex fixo emissum faturet, necesse est. Et hoc ratiocinium omnibus attractionis dupliciter electivae exemplis applicare licet. Ita in combustionē, nullam quatuor substantiarum adhibitarum particulam, sejunctam exhiberi posse, plane constat. In combustionē autem principium ignis sensibile et sejunctum devenit; igitur haec theoria, quippe quae attractionis dupliciter electivae legibus abhorret, falsa comprobatur. Et hoc solum argumentum ad eandem convellendam fat est.

d.—Theoria haec, altero et capitali premitur errore; quod ad suam salutem et incolumentem necessarium et stabiliendum postulat, et falsum reperitur et infidum. Acidum quippe aëreum ex phlogisti, sive alias cuiuslibet principii communis, cum aëre puro, nexus, non exoritur; in plerisque corporibus comburendis, nullum hujus acidi proditur vestigium; et in his quibus idem appareat, aliter prorsus ejus explicanda est praesentia. Ideo acidi aërei, et aëris puri vires, ad calorem tenendum variantes, lucis et caloris, in combustionē ortum explicare nequeunt. Et haec theoria, uti planta, quae in primo suo semine degener, et infructuosa arguitur, radicitus est evellenda.

e.—Hac quoque vigente theoria, phlogisti, ut principii existentia mera est petitio, et probanda restat.

Postrema, quae memorari digna videtur, theoria, quaeque phlogiston ut principium sibi vindicat, Schelii † sagacis est proles. Et hanc secundum theoriam, tenuissima lucis et caloris materia, duabus perhibetur substantiis conflari, phlogisto nempe et aëre puro. Hoc posito, hujus theoriae auctor, aëra purum, multo ditatum phlogisto, lucis, parciore autem caloris adquirere speciem, existimat. Porro, ab eodem opinatum est viro, quod in combustionē, phlogiston in corporibus delitescens, aëri puro se se adsociet, et materiam lucis et caloris compositam efformet; necnon, quod hujus materiae compositae fuga, aëra, et voluminis et ponderis imminutio adoriatur.

Huic quoque theoriae sequentes objicienda sunt observationes.

a.—Hac theoria, minime investigantur, nedum explicantur corporum combustorum mutationes; et eam ob rationem, non solum falsae causae data fuit aëris imminutio, sed ab auctore, festinanter nimis, de lucis et caloris indole composita, fuit judicatum. In combustionē enim, quantum bilancis testimonio indicari possit, pondus, isti ab aëre amissō aemulum, corporibus ipsis combustis adcrescit. Unde lucis et caloris fugae haud tribuenda est aëris imminutio; neque de lucis et caloris indole composita quicquid inde concludendum.

b.—Et postea, quae, indolem lucis et caloris compositam probare, allata fuerint experimenta, inepte prorsus explicata fuisse, monstrabitur. Et contra, ex his experimentis, substancias, quibus tum lux tum calor resolvi existimata fuere, compositas esse, et inde seipfas, vel luce vel calore admoto, resolutionem subiisse, in aprico erit. E. g. materia vel lucis vel caloris, quando calcibus metallorum aut acidis phlogisto, ut loquuntur chemici, orbatis sive dephlogisticatis, applicata fuerit, resolutionem haud patitur; neque his corporibus, dum pars sua avolat aërea, phlogiston suum impertit. Ex adverso, calces ipsae et acida, ad sua resolvuntur principia, et quoddam principium, forbile sc. evomunt, quod materia vel lucis vel caloris connuptum, aëra purum progenerat; dum calces et acida, sine additamento, suam formam recuperant phlogisticatam.

F

Hisce,

† Exp. and Obs. on Air and Fire.

Hicce, in aliorum, et phlogisti ope extricatas theorias, prolatis, nunc, cui bono, quove successu, ad combustionis phaenomena revelanda, adhiberi possit principium sorbile, experiendum est; et observationes, de aëris et acidorum natura composita, in superioribus enunciatas momentis, stabilire, est conandum.

Si enim sibi constat principii sorbilis doctrina, in sequentibus experimentis, aër purus, qui substantia est composita, corporum combustibilium quae simplicia sunt opere, ad sua resolvi principia, et corpora combustibilia, simplicia, principii sorbilis nexu, composita fieri, demonstranda essent, oportet.

Principio sorbili, sulphuris combustionē, detracō, aëris vel atmosphaericī vel puri resolvitur compages; et

Eiusdem principii, cum sulphure nexu, acidum efformatur vitriolicum.

Inter corpora quae combustibilia dicuntur, nullum est, ad cuius indolem rite designandam chemici animos intenderunt, sulphure memorabilius; flammarum enim exhibendi facultatem adeo insigniter praestat, ut exinde ante aevum Stahlianum, in omni alio corpore, aut sulphuri aut cuiquam huic affini, eadem esse deberi putaretur facultas. Abunde nobis hanc substantiam regnum largitur minerale; corporibus quam plurimis, praesertim metallis, quae vix unquam ejusdem immunia reperiuntur, arcte se se adsoiat.

Cum autem ex naturae consilio, omnia sua, in terrae gremio, opera, tacitis efficiantur gradibus, et inde recendita maneant, sulphuris, ex artis ministerio, patescere ortum, nos haud parum juvare debet; unde non solum idem, quendam cum acido vitriolico habere nexus, ipsumve acidum esse quodammodo mutatum; sed porro, idem ex acido vitriolico, cum corpore quovis flammifero, seu ex animalium sive plantarum regno desumpto, commisto, nativo prorsus simile, ubertim formari, haud dubie videre est.

Mos,

Mos, sulphur comparandi apud chemicos usitatisssimus et expeditissimus, est, acido vitriolico, vel alkali vel terrae cuiquam basi, valide idem adfectanti, nupto, admiscendo carbonem; tunc enim ex admisitis in vase commode clauso collocatis, et ignis vi fatigatis, enascitur sulphur; quod, quamvis primum ob alkali, hepatis dans speciem; ex ustulatis tamen in aqua solutis, acido quovis affuso, purum possit liberari.

Quae sequitur theoria est, quam de sulphure protulerunt Stahliani. Cum acidum vitriolicum, quod minime per se flammam capiat, quando carbone, substantia flammante, et inde multo scatente phlogisto, commiscetur, in sulphur, corpus eximie flammans abeat, primum est inferri, acidum vitriolicum, vi phlogiston appetente quam terra carbonis fortiore, dotatum fuisse, et inde, phlogiston ab hac copiosius abripiendo et sibi adnectendo, sulphur efformatum fuisse.

Insuper, ex hac theoria, sulphur, comburendo, ad sua resolutur principia; aer quo fuerit combustum, phlogitti adventu, insignem subit mutationem, et phlogisticatus appellatur; dum acidum vitriolicum, phlogisto orbatum, sensibus fesse manifestat.

An haec theoria, an quae, in supra dictis propositionibus vel de aere vel sulphure praedicata fuerint, vera sint, experimentorum modo edocebit fides.

E X P E R. A.

In recipulo, pollicum cubicorum 130 ampio et aeris pleno + atmosphaerici, cujusque apertura, in mercurium immissa erat mobilem, sulphuris sex grana, patellae imposita Sinensi, suspendebantur; et rebus ita ordinatis, et mercurii superficie, strato aquae tenuiori, superinducta, sulphur vitri foco caustici succendebatur, flammamque evomuit caeruleam. Primum aeris mole, ob calorem adacta, ex parte detrudebatur mercurius; dein nubeculae

† Vid. Notam D.

nubeculae albidae et densae a sulphure assurgebant, et brevi totum implebant recipulum. Paulatim, etsi magna sulphuris pars, combustionis opere intacta, remaneret, evanida facta est flamma, demumque ex toto periit, nullo modo, ne vitri caustici foco, iterum in eodem aëre excitanda.

Vasis et inclusis depositis et frigefactis, altitudinem iterum recuperavit mercurius amissam, et nubeculae in liquidum densatae, vasis latera petierunt. Sed, quod notatu perdignum est, nulla aëri contigerat voluminisiminutio. Et cuinam causae, haecce molem conservandi potestas tribuatur, oportet, in animo volventi, ad rem extricandam, theoria cl. Kirvan de acidi ortu aërei, sponte sese obtulit; sed rem difficilem nihilo stabilivit; nullum enim acidi aërei indicium, vel aquam calce oneratam, vel alkali causticum copiosius vasi intromittendo, aliove quovis modo, detegi poterat.

Et, quamvis ex jam relato experimento, nihil praeter hoc stabilendi esset facultas; observandum tamen est, vase amoto, ex aëris contactu atmosphaericu sese iterum conspectui dedisse albidas nubeculas; et sulphur, ponderis tantum grana duo et dimidium, comburendo, amisisse; quamvis acido vitriolico teta vasis superficies copiose madefacta fuisset.

Caeterum, cum ad causam designandam, cur aëris, ut videbatur, hoc experimento imminentem servatum fuerat volumen, tum ad mutationes investigandas, quae vel sulphur vel aëra comburendo adortae fuerant, alterum peragendum erat

E X P E R. B.

In recipulo, mercurio cum aquae strato superimposito, sed aere, ter atmosphaericu puriore impleto, sulphuris grana duodecim, similiter ac in priore experimento, collocabantur et accendebantur; sulphur accensum, flamma quam in (Exp. A.) amplior et vividior et diuturnior, nec non nubeculae densiores et albidae magis, undique per recipulum volitantes, insigniebant. Dum

com-

comburendi aestuabat opus, parum in recipulo demittebatur mercurius; flamma autem emorta reddita et vase frigefacto, mercurius altitudinem pristinam cito iterum emensus est, et densatae evanuerunt nubeculae. At neque in hoc experimento ullam passus fuerat aër voluminis imminutionem; et multum sulphuris, flamma intactum, remansit.

Quin et, mercurii in recipulo ascensum impedire nequeat, acidum aëreum progeneratum, jamjam, ex experimento superiore, fuit demonstratum; et ex alio prorsus fonte, deducenda est hujus rei explicatio. Porro, ut in chemia, quamplurima corporum exempla existunt, quae, quando aëris puri contactu secluduntur, potestatem mirum conservandi elaterem adipiscuntur, et quae eandem, quando eodem aëre commiscentur *, omnino amittunt, quorum aër nitrosus, alkalitus, et etiam inflammabilis sunt exemplis; ita, quandam sulphuris partem, hanc potestatem, combustionē, adeptam fuisse, colligi fuit proclive. Haec sententia, ex nubeculis, aëris contactu, de novo efformatis, jamdudum in (Exp. A.) comprobata fuit; eadem autem pleniore die ex sequenti collocabitur

E X P E R . C.

Recipulo, quo modo cessaverat combustionis (Exp. B.) opus, et quod nunc omni immune erat nubecula, aëris, insigni puritate praediti, immitebatur flumen; quamprimum mercurii superficiem attigerat aër immissus, nubes densae iterum efformabantur, et in recipulo paululum assurgebat mercurius: Et pro aëris copia immissi, vel tardior vel celerior erat mercurii ascensus, et nubes vel rariores vel densiores devenere. Si ex toto, per mercarium, aëris intercluderetur flumen, et assurgere mercurius, et nubes efformari desierunt, si iterum immitteretur aër, et assurgere mercurius, et nubes efformari, iterum coeperunt. Et haec fese exhiberi

* Vide Not. E.

hiberi dederunt, dum aëris immisſi pollices decem cubici absorpti fuissent. Praeterea, calorem, thermoscopio testante, aëris puri immisſi resolutione liberatum fuisse, est notandum. Ex hoc experimento patet, sulphur, combustionē, elaterem adeptū fuisse adauctum, et inde mercurii ascensum impediisse; sed aequē patet, elaterem hunc adauctum, ob aëris puri defectum, exortum fuisse: Quippe pars quaedam sulphuris hujus volatilioris, aëra purum resolvendo, et principium quo scatuerit, commune absorbendo, et hinc principium aëri proprium, calorem sc. sensibus manifestando, primum nubium albicantium, dein acidi vitriolici formam densiorem sibi usurpavit. Similiter cum aëre puro fese habet aër nitrosus. At, quomodo sulphur, certa principii aëri communis fīe forbilis copia ditatum, aëris ipsius elaterem, et majore, acidi vitriolici formam densiorem adfectare possit, quaestio est perdifficilis, et aliorum prudentia solvenda.

Ex sequenti experimento, ad quantitatem acidi (Exp. B.), sulphuris combustionē, generatam, aestimandam, capto, quod de aëris resolutione, ut probabile solum (Exp. C.) allatum fuit, plenius firmabitur.

E X P E R. D.

Acidum vitriolicum, ex recipulo (Exp. B.) aquae purae lavatione, caute collectum, et eidem, aqua mercurium supernatante contento, admixtum, alkali fixo usque ad satietatem adfociabatur; et hoc modo, quantitate alkali, sc. gr. 76 ad hoc peragendum necessaria inventa, stabiliendum solum restabat, quantum acidi vitriolici quam maxime concentrati, alkali ejusdem granis 76 saturari posset; hoc enim factio, quantitas acidi, sulphuris combustionē exorti, non patere non potuit. Quantitas acidi, ad alkali grana 76 saturanda necessaria, ponderata, paulo plus gr. 30 valebat; ideo acidi grana 30 hoc experimento generata fuerant.

At sulphuris tantum grana 12 usurpata fuerant; et quorum, bilancis fide, grana 5 intacta restiterunt; unde, praeter quod recipulo

pulo volatilius effugisset, acidi vitriolici densati, grana 30, sulphuris grana 7, comburendo, praebuissent, est perfpicuum.

Sed unde accipere posset sulphur, hoc ponderis augmentum? Nonne aëra, quo immersum fuerat, resolvendo, et inde principium sorbile, sibi cum aëre commune, absorbendo, est replicandum? Ut enim aér adhibitus ter atmosphaerico puritate praecelluit; ita, quin sulphuris combusti actione, aëris adhibiti tres quintae partes resolutae fuissent, vix est ambigendum. Sed tres quintae aëris adhibiti partes, grana 32 760 pondere aequiparant; quod pondus, cum eodem decem pollicum cubicorum, postea, et combustionē peracta, resolutorum, conjunctum, gr. 36.960 dabit.

Unde tum certum est, ut sulphuris grana 7, aëris gr. 36.960 resolvere valuerint, tum ex principio huicce aëris quantitati communī, inter sulphur, quod in acidum densum conversum fuerat, et inter quod ejusdem, recipulo volatilius restiterat, dispertito, acidum formatum, ponderis nactum fuisset augmentum.

Quinetiam a Pyrrhonismo nimis deditis, hisce vitio verti possit experimentis, quod acidum concentratum vitriolicum, cuius ope, alkali mediante, acidi combustionē progeniti, inventa fuerat quantitas, ex principio aëri communi et sulphure solo nequaquam constaret; et quod magnam aquae vim, suo gremio, foveret; qua causa, de acidi progeniti pondere, nihil certi, ex his experimentis, statuendum fas sit. Sed quis est, qui datum acidi vitriolici quam maxime concentrati pondus, ex quatuor tres aquae partes fovere, affirmare velit? Et nonne ex (Exp. C.), aëra ipsum resolutum fuisse, et principium ejusdem commune fuisse absorptum, jamjam probatum fuit? Porro, probandum adhuc restat, an principii aëri communis five sorbilis, an aquae aëre suspensae absorptione, acidum vitriolicum, quando aëri fuerit expositum, ponderis augmentum accipiat.

Praeterea, ut nihil incerti, super hac re, remaneret, sequens, quo acidi progeniti ostendi possit pondus, peragi decet

E X P E R. E.

Sulphuris grana 12, omnibus prorsus similiter ac in (Exp. B.) fere habentibus, nisi quod aër paululum purior esset, et recipulum in mercurium solum immitteretur, accendebantur; et, combustionē finita, ut acidum colligi et ponderari posset exortum, duabus aquae unciiis, quibus repleta fuerat phiala, affundebatur, et caute lavabatur recipulum. Aqua acido onerata collecta, iterumque in phialam immissa, ad eam implendam, ob quantitatem lavando amissam, impar evasit. Quantitate amissa, ope novae aquae restituta, phiala, liquore acido repleta, bilanci subjiciebatur; cuius testimonium, eandem modo granis 26 plus quam aqua sola repletam, valere, cito edocuit. Sed sulphur, comburendo, octo tantum amiserat grana; unde sulphur combustum, ab aëre, ponderis gr. 18 accepisset, est certum. Porro, sulphuri, plus ponderis, ab aëre, quam gr. 18 adcreverat; nam acidum, quod vel recipulo volatilius, vel quod etiam liquidius, circa ejus superficiem adhuc remansisset, aestimare haud licuit. Necnon granis 18, quae acidum aqua commixtum ostendebat, pondus molis aquae, acidi mistura, a phiala detrusae, addi debuit: Igitur, quin sulphur, dum acidi induit formam, ponderis augmentum accepisset, et idem ab aëre exortum fuisset, nemo est qui dubitet. Et nihil obstat, quo minus sequentia, cum de aëris tum sulphuris, comburendo, mutationibus, stabienda fint consectaria.

a.—Quod acidum vitriolicum, in sulphure, ante combustionem, haud delituisset.

b.—Quod sulphuris combustionē, aër, et ponderis et molis imminutionem subiisset.

Haec recte sponteque, ex peractis experimentis, manant. Et sequentia quoque, modo bene prospecta sit attractionis et dupliciter et unice electivae indoles, sponte recteque aequa manabunt.

c.—Quod sulphur substantia sit simplicissima, et principium acido vitriolico proprium.

Unable to display this page

niunt. Phosphorum, ut substantiam claris praeditam dotibus, homines diu mirati sunt : Et eadem haec substantia, ab eximia, qua insignitur, lucem dandi facultate, nomen phosphori sibi sortita fuit ; neque inepte ; nam in ea, haecce adeo vivide aestuat facultas, ut etiam in temperie harum regionum frigidiorum usitatissima, radios lucis pertenues et rivo continuo valeat diffundere.

Quod vero phosphori ortum attinet, hunc aequae ac sulphur, acidi cuiusdam prolem esse, optime innotescit. Et hoc acidum, quod a phosphoro phosphoricum dictum est, plerasque si non omnes animalium gentes, et Margraaf testante, plantas haud paucas, suppeditare posse, nunc demum fuit inventum. Hodie enim, idem, non tantum ex lotio humano, quod olim praecipuus ejus fons existimabatur, derivandum esse posse, sed, ut docent virorum cel. labores, etiam ex animalium offibus eliciendum, quam aperte constat.

Porro, si huic acido, quacunque paratum fuerit substantia, corpora quaedam, quae combustioni inserviunt, admisceantur, phosphorus, haud aliter quam sulphur, ex iisdem cum acido vitriolico commixtis, eximiis suis dotibus instructus, sese manifestabit.

Ad phosphorum vero, summo cum commodo, evocandum, apud chemicos mos fuit usitatissimus, carbonem, imprimis in pulverem redactum, et cum acido phosphorico commixtum, in retortum, cui adnexum fuerit recipulum, reponere; et dein commixta, igne vividiore, dummodo, in recipulo, materies phosphorica sese videri daret, fatigare.

De phosphori ortu jam dicta sufficiunt : Et de ejusdem indole, observatu solum restat, quod a phlogisti fautoribus, phosphorum aequae ac sulphur, tum substantiam esse compositam, tum duobus principiis, uno nimirum id nomen acido, quod in omni absolutum et efformatum suo gremio foveat, et altero, phlogisto sc. constare, pervulgatum fuerit. An autem haec, de phosphori indole composita, sana sit theoria, an idem potius, ut substantia simplissima, quapropter aera, dum comburitur, resolvendo, et principium

cipium commune absorbendo, acidi induere potest formam, sit habendus, doceant sequentia experimenta.

E X P E R . F.

In recipulo, cuius apertura, in mercurium immissa erat mobilem, quodque pollicibus cubicis $97\frac{1}{2}$ amplum erat, aërisque plenum atmosphaerici, phosphori grana 6 suspendebantur. Phosphorus accensus, flamمام et vividam et vehementem et amplam exhibuit; quae nubeculas pulcherrimas albidasque per totum difflavit recipulum. Brevi, ex his nubeculis densatis, et floculorum instar collectis, et ordine eleganter instructis, tota recipuli obducta fuit superficies; tandem vacillavit, demumque, etsi multum phosphori remaneret, periit flamma. Primum, aliquantulum detrudebatur mercurius; sed idem postea, vase et contentis frigefactis, ob altitudinem quam iterum emensus fuerat, vix minus quam unam quartam aëris adhibiti amissam fuisse partem, clare denunciavit.

Quinetiam, quod mirum videtur, phosphorus, qui in patella superstes erat, ponderatus, combustionē, levior factus fuerat; nunc enim ejus quam cum primum adhibitum magis invaluit pondus.

Acidi progeniti, pariterque principii sorbilis absorpti pondus, sequenti patebit ratiocinio.

Quoniam enim quantitas alkali puri, quam acidum progenitum, recipulum, summa qua potuit cura, aqua lavando, collectum, saturare potuit, grana 14 aequiparavit; et quoniam, ad hanc alkali ejusdem quantitatē, pro norma usurpatam, saturandam, acidi ejusdem, et in forma sua solida, qua nihil aquae foveat, grana 11 necessaria inventa fuere; ideo phosphoro, in supra relato experimento, aëra resolvendo, et principium commune absorbendo, pondere grana 11 accrevisse, summo concluditur jure.

Quod

Quod aëris mutationem (Exp. F.) attinet, notandum est, ut ex calculo caute instituto, visum fuit, molem quae disperdita fuerat aëris, pollicibus tres et viginti cubicis aequalem fuisse, sive ejusdem imminutionem, prope unam quartam totius adhibiti amissam fuisse partem, declarasse. Sed pollices aëris amissi tres et viginti cubici, pondere tantum granis 9.660 valere poterant; cum ex adverso, pondus phosphoro combusto affecutum, granis 11 valuisse, jamjam ex experimento constaret.

Caeterum harum rerum dissidentium, et quasi semetipsas mutuo conveillentium ratio, pensitanti non illucescere non potest. Quamvis enim pollices aëris amissi tres et viginti cubici, gr. 9.660, tantum valuissent; et quamvis haecce aëris quantitas, ea vi, phosphoro combusto resolvi potuisset, ut tota sua, cum ob principium commune phosphoro absorptum, tum ob sibi proprium, vel sub caloris vel lucis forma, fugatum, moles disperderetur; tamen aër relictus, phosphoro combusto, quadantenus resolutus fuisset, et ab eodem, mole sua servata, principium, certo gradu, absorptum fuisset commune, ut postea videbitur, est necesse. Adeo ut principium commune a toto aëre relicto, qui pollices 74 cubicos, mole, adaequayit, ex parte solum resoluto, absorptum, ad exponendum, quomodo acidi progeniti pondus, idem molis aëris amissi posset superare, abunde suppetat.

Porro, ut ratio, cur, ut videtur, nulla ponderis, phosphoro, qui superfites erat, combustionē, contigerat imminutio, redderetur, notetur solum oportet, quod acidi circa patellam densati pondus, locum ejusdem a phosphoro amissi suppeditasset, imo idem sufficeret.

At haec clariore collocata monumento sequens ostendit

E X P E R. G.

In eodem apparatu, sed in aëre, principio communi, longe atmosphaericō ditiore, phosphori grana 20 accendebantur; combustionē peracta, et aëris mole, ad summum, phosphori opere, imminuta,

minuta, ex experimento fuit inventum, acidum, quod, recipulum aqua lavando colligere fas sit, alkali puri gr. 52 posse saturare; sed alkali ejusdem grana 52, paulo plus granis 40 acidi phosphorici, in forma solida, satiare poterant; ergo acidum, hoc experimento progeneratum, pondere grana 40 aequiparabat. Sed in hoc experimento, ponderis imminutionem, granis 13 aequalem, phosphorus passus fuerat adhibitus; quod pondus, a granis 40 detractum, grana tantum 27 pondus erit superstes: Igitur pondus, phosphoro, aëris resolutione et principii communis absorptione, additum, tantum granis 27 potuisse valere, plane arguitur.

Rufus—cum in hoc experimento, moles aëris surrepta, pollicibus sexaginta et duobus aequalis fuerat, cumque hujus molis pondus aestimatum, tantum grana 26.040 pondere attingere vallet, quod, granis 27, pondere sc. phosphoro combusto acquisito minus fuit; ideo, quin phosphorus praeter principium commune ab aëris mole deperdita absorptum, aëra relictum quadantenus resolvendo, vim ejusdem principii majorem absorbusset, et ex eo fonte ponderis quicquid accepisset, inficias vix et ne vix est eundum.

Sed, licet jam relata experimenta mire inter se convenient, et supra enunciatas propositiones comprobare, satis fint; tamen hisce vigorem vimque nequaquam aspernandam consecuturum addit.

E X P E R.

In recipulo, pollicibus circiter sexaginta cubicis ampio, aëris que quater prope atmosphaericō purioris pleno, phosphori grana 20 flagrabantur: Flamma extincta, et aëris mole ad summam imminuta, unciis aquae duabus, phiala vitrea contentis, lavatur recipulum. Liquor acidus collectus, et in phialam immisus, ejusdem, ob quantitatem lavando spoliatam, implere nequivit. Sed postquam haec spoliatio, nova aqua, suppleta fuisset, liquor acidus

acidus et phiala, bilancis arbitrio subjecta, eandem phialam, aqua sola repletam, praeponderare granis 30 comperta fuere. Sed phosphorus, comburendo, grana 14 tantum amiserat; quapropter aquae molis pondere, acidi additi mole, phiala detrusae, nihil habito, phosphoro combusto pondus granis 16 aequale adjec- tum fuisse, idemque ab aëre profluxisse, inferri licet.

Praeterea, aëra, phosphori combustionē finita, superstitem, aëris phlogisticati perpetuo exhibuisse dotes, nulla acidi aërei pro- didisse indicia, nec ad vitam sovendam animalem neque ad flamمام producendam, fuisse idoneum, est notandum.

Denique, ex his experimentis et observationibus, doctrina de principii sorbilis sive communis usu et officiis, pleniorē nanciscitur confirmationem. Et ex iisdem, sequentia, cum de aëris tum phosphori mutationibus, conjectaria, fancire aequissima vult inducio.

a.—Quod phosphorus, comburendo, ponderis adeptus fuisset augmentum. Et inde

b.—Quod acidum phosphoricum phosphoro jamjam forma- tum haud delituisset.

c.—Quod aëris et pondus et moles, phosphori combustionē, im- minuta fuissent.

Et nil obstat, modo combustio rite intellecta fuerit, quo minus sequentia quoque stabilientur conjectaria.

d.—Quod phosphorus substantia sit simplicissima, et principium acido phosphorico proprium.

e.—Quod a vi fortiore, qua principium quoddam, sibi cum aëri proprio commune, attrahere valeat phosphorus, ejusdem per- agatur combustio, et resolutionem subeat aér.

f.—Quod phosphorus, hacce aëris resolutione, et inde princi- pii communis absorptione, simplicem suam exuat formam, et aci- di magis compositam agnoscat.

g.—Quod aér substantia sit composita; et dum principium sibi commune vi, phosphori validius attrahenti concedit, princi- piū sibi propriū, vel sub caloris vel lucis habitu aufugiturum, patefaciat; vel idem, majore ratione quam ut aëris puri funga- tur

tur munieribus, principio communi commixtum, ut in aëre phlogisticato, sensibus reddat obvium.

*Principio sorbili, carbonis combustionē, detracō, aëris vel atmosphaerici
vel puri resolvitur compages ; et*

Ejusdem principii, cum carbone nexu, acidū efformatur aëreum.

De carbone pauca in genere sunt dicenda. Quamvis etenim, super hac substantia, plura ceciderint commenta, et vera ejus indoles, caligine obvoluta, inculta latuerit ; tamen, tum ob munus, quo in calcibus metallorum reficiendis perfungitur, tum ob insignem, qui cum acido habet aëreo nexus, ejusdem nec praetermittenda neque aspernanda est indagatio.

Quinetiam, quo successu, supra tradita, cum de aëris composita, tum corporum flammabilium indole simpliciore, ad veram carbonis historiam explicandam, applicari possint monita, caute est explorandum.

De methodo hanc comparandi substantiam, notetur, oportet, quod vel ab animalium vel plantarum materia, parari et efformari queat. Praecipue autem in hunc finem, ex plantis petita adhibetur materies ; quaeque sequenti fere pertraetatur modo.

Primum, ligni caudices simul colliguntur, et in struem vel majorem vel minorem, et coni figuram referentem, coacervantur; dein strui sic ordinatae admovetur calor, imprimis autem lignum, ne flamma, aëre nimis libero et perflabili fota, idem consumeret, et carbonis materiam volatiliorem redditam, per auras, nihil praeter cineres mortuos relinquentem, diffunderet, caespite, cooperiatur, oportet. Et strue sic cooperta, dummodo omnes partes ligni aquosae et volatiliores fugatae fuerint, et fumus omnis evanuerit, combustionis opus producatur, est necesse. Hoc enim tempore usque ad ignitionem servidissimam vis caloris affurgit.

Denique,

Denique, nec fumo neque vaporibus conspectis, caloris vis; materiam, in struem, undique cumulando terrenam, novasque aëris interpellando suppetias, infirmari, et emortua reddi debuit. Quo facto, carbonem sincerum et ad usum idoneum, videre est.

Neque defuere, qui speciei sulphuris fallaci confisi, et doctrinæ dediti Stahlianae, carbonem, substantiae compositæ adornarint dotibus, et qui, eundem, duobus principiis, acido nimirum aëreo, et phlogisto uberiore, conflari, strenue voluerint contendere. Ex altera autem parte sunt, qui, hypothesi, de acidi, ex phlogisto et aëre puro commixtis, ortu, aërei, adducti, nihil praeter phlogiston merum, cum terrae cujusdam portiuncula consolidatum, posse esse carbonem, audacter autumant.

Caeterum declarare, num quod, de carbonis natura compo-
fita, statuerint chemici, num quod, de ejusdem habitu simpliciore,
aërisque indole composita, supra dictæ sibi vellent propositiones,
sit verum, ad experimenta est decurrendum.

E X P E R. I.

In recipulo, pollicibus cubicis $97\frac{2}{3}$ ampio, aërisque pleno atmosphaerici, et cuius apertura in mercurium erat immissa, carbonis grana 5 suspendebantur et flagrabantur. Sed, quod pri-
mum mirum visum fuit, carbo, vitri foco caustici vexatus, brevi admodum flamمام fovere potuit; et flamma citius, quam carbone aër adeo posset mutari, ut inde ad combustionem inep-
tus fieret, periiit. Quoniam autem aër nullam molis passus fue-
rat imminutionem, quoniamque omnibus innotescit, ut parva admodum acidi aërei quantitas, cum aëre atmosphaericō com-
mista, hujus, qua flamمام alere possit, virtutem ex toto suppri-
mat; ideo, in hoc experimento, hanc virtutem citius quam par-
erat, acido progenerato ablatam fuisse, in aprico fuit.

Caeterum acidum progeneratum, aëra, sic dictum, alkalimum recipulo intromittendo, amovere licuit.

Quam-

Quamprimum enim aér alkalinus immissus, aëra recipulo contentum congressus fuisset, ex acido et aëre alkalino densatis, mercurius assurgebat; et assurgendo, molem aëris, pollicibus decem cubicis aequalem, surreptam fuisse, tandem ostendebat. Rebus ita se habentibus, iterum vitri foco caustici vexabatur carbo, et iterum flammavit, et aequa cito periit flamma. Porro, acidum aëreum progeneratorum iterum aëre alkalino addensabatur; iterumque mercurius assurgere incepit. Et hoc modo usque continuabatur experimentum, dum summam emensus fuisset mercurius altitudinem, et aëris moles abrepti et resoluti, pollicibus cubicis quatuor et viginti vel prope uni quartae totius parti aequalis, evasisset.

At aér amissus pondere grana 10.080 valebat, dum carbo accuratissime ponderatus, imminutionem tantum granis $2\frac{1}{2}$ aequalem agnovit; quapropter nihil dehortatur, quin sequens maxime legitima fanciretur conclusio, scilicet, quod aëra resolvendo, et principium commune absorbendo, ponderis augmentum, ei acidi progeniti aequale, accepissent carbonis grana $2\frac{1}{2}$ combusta, modo prius carbonis ipsius pondus detractum fuerit.

Ad quantitatatem acidi aërei progeniti aestimandam, alkali omne volatile aëratum, ope aquae, ex recipulo colligebatur; et tunc, idoneo adhibito apparatu, acidi aërei cum alkali nexus, muriatici vi fortiore, resolvebatur. Acidum hac resolutione collectum, pollices 18 cubicos volumine aequiparavit. At hujus acidi pollices 18 cubici, pondere grana 10.260 sibi vindicant; et quo pondere si detrahimus grana $2\frac{1}{2}$, pondus carbonis combusti, quod supereft, erit paulo minus quam grana 8; adeo ut, hoc calculo, principium commune, carbone, ad acidi pollices 18 cubicos efformandos absorptum, vix minus quam grana 8 pondere posset valere. Sed plus valebat; nam alkali aërati quoddam circa vase fuisse impensum, quis dubitet?

Neque minus clare aëris resolutionem sequens ostendit

E X P E R . K.

In eodem apparatu, sed in aëre, atmosphaerico multum puriore, carbonis grana 10 accendebantur. Combustione eodem tractata modo et finita, aëris quae detracta fuerat moles pollices 50 cubicos aemulabatur; et carbo ponderis granorum $4\frac{1}{2}$ decrementum solummodo fuerat expertus. Ideo aëris pollices 50 cubicos resolvere, carbonis grana $4\frac{1}{2}$ valuere.

Sed acidum aëreum, quod alkali volatili aérato elici potuerat, pollices 39 cubicos volumine attigit; et cuius voluminis pondus granis 22.230 invaluit. Et, quia acidi formati pondus est aëris resoluti et carbonis combusti ponderum summa, ideo carbone combusto, paulo minus quam grana 18 pondere fuisse accepta, quam maxime constat. At plus ponderis acceperat carbo; nam aëris resoluti pondus erat grana 21, cui si carbonis adjungatur pondus, conjunctorum pondus, eidem acidi pollicum 39 cubicorum non praecellere non posset. Haec autem discrepantia, quandam acidi progeniti, circa vasa amissam fuisse partem, tantum edocet, et nihil contra generalem conclusionem ad fert. Acidum enim aëreum ex principio communi, carbone combusto absorpto, ortum fuisse, necnon principium hoc absorptum faltem grana 18 pondere aequiparasse, est certissimum.

Insuper, hancce omnibus numeris absolutam efficere investigationem, unum ex duobus alkali volatilis caustici ponderibus aequalibus, acido aëreo, supra relatis experimentis efformato, erat impletum; et tunc conjuncta ponderando, et alkali simplici conferendo, acidi aërei asscutum fuit pondus. Pondus hoc modo asscutum, ponderi supra dictis calculis subducto bene respondit, et propositiones de aëre et carbone firmius stabilivit.

Postremo, aér qui post carbonis combustionem erat superstes, a vere phlogisticato nullo modo discriminari potuit.

Et nonne ex his omnibus, sententiam de carbonis natura Stahlianam, fundamine ipniti lubrico et falso, et carbonem, nullum, sua compage ante combustionem, acidum fovere posse aëreum,
est

est concludendum? Et cum in plerisque comburendis nullum fæse prodat acidum aëreum, nonne de ejusdem, ex phlogisto pro principio communi assumpto, et aëre puro commixtis, ortu, pariter repudianda est opinio? Nonne sequentia, minus inter se dissidentia, firmando consecaria?

a.—Quod carbo * substantia fit simplicissima, et acido cuidam, quod aëra, habitu, semper aemulatur, proprium principium.

b.—Quod carbonis combustionem efficiat vis fortior, qua ad aëra ipsum resolvendum et principium quoddam sibi cum aliis commune absorbendum, polleat.

c.—Quod carbo, sive principium hocce proprium, dum aëra resolvit, principio communi fæse adjungat, acidumque efformet aëreum.

d.—Quod aër substantia fit composita, et duobus constet principiis; et quod principium suum commune carbonis vi tradendo, proprium suum, tum sub caloris et lucis habitu ausfugiturum, tum in aëre relicto sive phlogisticato, majore ratione principio communi connuptum, animadverti offerat.

Caeterum vires eximias, quas in principium forbile ut principio aëri proprio adsociatum, vel sulphur vel phosphorus carbore pro simplicibus habita possint exercere, a jamjam prolatis experimentis et observationibus summa demonstratas fuisse inductione et confirmatas, parum suppetit; eaedem etenim hae vires, a facultate variante, qua principium idem commune ut inter se dispertitum adgrediendi et adgressum conservandi, varia haec designantur corpora, comprobentur, est necesse.

Ad

* Vide Notam F.

Ad hoc vero peragendum, secuturae propositiones, quae quoque principii ipsius communis existentiam et usum confirmant, stabiliri debent.

Principium forbile attrahendo, acidum vel vitriolicum vel phosphoricum resolvit carbo; et hac resolutione tum sulphur tum phosphorus, principia hisce acidis propria, denudantur, et ex principio communi et carbone conjunctis acidum progignitur aëreum.

E X P E R. L.

Acidi vitriolici drachmae duae, basi alkalinae adjunctae, et carbonis grana 5 simul commiscebantur; et commissa in pulvrem subtilissimum redacta, et in tubo metallico, quo aëris atmosphaerici impeditus fuerat accessus, collocata, ignis vi fortioris, dummodo e tubo, acidi aërei pollices tres et viginti cubici emanassent, torquebantur. Unde patet, carbonem, qui tantum granis quinque pondere valebat, acidi aërei tres et viginti pollices cubicos praebuisse. Sed acidum aëreum, principium forbile et carbo conjuncta efformant; et acidi ejusdem pollices tres et viginti cubici granis 13.110 pondere valeant; ideo principium forbile attrahendo, i. e. acidum resolvendo vitriolicum, ponderis augmentum carbo acceperat.

Acidum vitriolicum resolutum fuisse, sulphur quoque ostendit progenitum.

Hinc methodi, ad sulphur efformandum maxime usurpatae, explicatio, luce veri effulget.

E X P E R. M.

Acidi phosphorici drachmae duae cum carbonis granis 5 similiter tractatae, atidi aërei pollices septem et viginti cubicos praebuere. Sed pollices acidi septem et viginti cubici granis 15.890 pondere valent; ideo hoc ponderis augmentum, acidum resolvendo phosphoricum, carbo fuerat adeptus.

Hinc

Hinc quoque intelligitur munus, cui, in phosphoro eliciendo, carbo inserviat. Denique,

Principium sorbile attrahendo, acidum vitriolicum resolvit phosphorus, et hinc acidum exoritur phosphoricum.

E X P E R. N.

Ex acidi vitriolici drachmis duabus, cum phosphori granis 10 similiter tractatis, et acidum efformabatur phosphoricum, et sulphur sive principium acido vitriolico proprium, eliciebatur. Sed ponderis augmentum quod, in hoc experimento, acidum vitriolicum resolvendo, receperit phosphorus, designare, vix operae erat pretium: Multa enim hanc investigationem premit molestia; et conclusioni summam certitudinis attulit sulphuris progeniti praesentia.

Et hic est notandum, quod ex jam peractis experimentis, variantes, quibus supra relata principia propria commune adfescunt, aestimari possint vires. Adeo ut, si haec principia propria, pro vis attractionis ratione ordinantur, primum locum carbo sibi vindicet, secundum phosphorus, et postremum sulphur.

Rursus, de his omnibus experimentis observari haud alienum erit, quod, ex his, conclusiones tantum generaliores perpetuas esse velit auctor. Cum enim, ex his, quaelibet duo experimenta, et quatenus visui pateat, in omni similia, vix unquam exquisite concordarent, ut alia et similia ab aliis instituta, hisce exquisite responderent, ab auctore vix est sperandum.

Generaliora ex praecedentibus concludenda experimentis.

Cum omnes combustionis theorias, quae phlogisti ut principii existentia fuere innixaer, jamdudum parum fanas, imo etiam impares

pares esse, fuit inventum ; ideo alia, fundamine minus Iubrico extructa, qua hicce eximia edens et mirandus explicari possit processus, proferri liceat. Quid enim hominibus scitu vel optabilius vel utilius, quam processus iste, quo lux, substantia tenuissima et subtilissima, exoritur, quae undique diffunditur, per omnia mira celeritate sese projicit loca, et omne quasi spatii ipsius praeterlabitur punctum ? Quid studio dignius, quam medium istud cuius ope, omni quod vel formae decor, vel varia rerum facies, confaciendum et sentienti et contemplanti offert, et mundo omni externo gens hominum perfruitur ? Vel quo calor, fluidum istud perteque, trahit ortum, quod omnia permeat, suscitat, exagitatque ; in quo et movet et persentisit omne, et vitae perfungitur muneribus.

Et absque hujus processus cognitione, et manca et imperfecta non manere non possit chemica scientia : Hoc enim ignorato, lucis et caloris materiae natura, et modus, quo haec materia corpora adficit, vel corporibus ipsa adficitur, non possint non ignorari. Quapropter, si quicquid novi verive de combustione, et inde de lucis et caloris natura, quorum ope tam multa et compositionis et resolutionis peraguntur, nostrae felicitati esset depromere, utili huicce et pergratae scientiae haud parum profuerit.

Animo vix incerto adductus rem aggredior ; si enim experimentis paucis, sed aequis, necnon ratiocinio sano de quibusdam et praecipuis in chemia mutationibus, fides sit habenda, nullus dubito, quin mutationis natura, quae et aëri et corporibus combustibilibus, comburendo, eveniat, cognoscatur ; necnon omnes caloris lucisque materiae in corpora et corporum in hanc materiam effectus, paucis, sed ex talibus experimentis et ratiocinio necessarie profluentibus corollariis, vere et legitime referri possint.

Imprimis, de concludendis ex supra dictis experimentis, est dicendum.

Primaria et maxime generalis, quae ex praecedentibus experimentis menti obversatur res, corpora combustibilia usurpata ponderis augmentum, comburendo, accipere, et aëris, quo combusta sufficiunt, et molem, et pondus et absolutum et speciale imminui, ostendit.

Unable to display this page

Unable to display this page

Unable to display this page

Si duo corpora, quorum unum phlogiston fovet, et alterum, quale sit aér, principium ignis continet, inter se commisceantur, a viribus horum principiorum variantibus duplex fit mutatio; corpus phlogiston fovens ignis principium sibi adrogat, et hinc phlogiston suum connexum laxat; et corpus principio ignis antea ditatum, phlogisto laxato sese protinus adjungit.

Sed cui de attractionis dupliciter eleætivae natura versato, non patet, gravissima hanc premi propositionem culpa? Nam in omnibus attractionis dupliciter eleætivae exemplis, lex est, ut olim fuit demonstratum, perpetua, nullam ex quatuor substantiis adhibitis vel abundare, vel sejunctam et seorsum posse exhiberi: Quapropter, si haec lex mutationi, quam supra tradita requirit propositio, applicetur, non consequi non possit, quin eadem ratione, qua ignis principium aëra sive aëris principium deferit, eadem prorsus corpori combustibili sese adjungeret; sed eadem ratione, qua principium ignis corpori combustibili sese adjungit, eadem prorsus phlogiston corpus desereret combustibile, et sese aëri ignis principio orbato adneteret: Unde nec phlogiston neque ignis principium vel abundare vel seorsum posse manifestari, est certum. Sed in combustionē principium ignis abundat, et sejunctum sese conspectui offert; ideo haec propositio, i. e. quam enunciat cel. Crawfurd theoria, ut naturae constantiae et legibus abhorrens, et repudianda est et nihili habenda.

Et, quamvis hoc argumentum theoriam hanc ex toto suppetat refellere, tamen ejusdem inconstantiam denudandi causa, alia et sponte ex hujus theoriae auctoris verbis et postulatis profluentia, operae erit pretium proferre.

Talia sunt sequentia—Quoniam hujus theoriae auctore agnoscitur, ignis principium, vim * majorem pro corporum combustibilium principiis sive acidis, quam pro iisdem phlogiston posse porrigeret, quapropter, ut dicit, in combustionē instituenda, principium ignis sejunctum sive ab externo, ut excitaretur mutatio, corpori cuivis combustibili semper admovetur; ideo quaenam ab illo dari possit ratio, cur, aëre absente, et in recipulo aëre va-

cuo,

* Vid. Not. G.

cuo, a principio ignis validius agente, phlogiston minus valide agens a corporibus haud fugaretur?

Insuper, ex auctoris postulatis aeque legitime ruit, ignis principium nunquam in combustionē posse abundare, i. e. nullum vel calorem vel lucem posse oriri, vel, quod eodem redit, nullam combustionē fieri posse. Quoniam enim ab auctore fuit datum, quod phlogiston a corporibus tantum fugetur, pro ratione, qua iisdem adjunctū fuerit, i. e. absorptum fuerit ignis principium; his igitur datis, qui fieri possit, ut ignis principium vel abundet vel sejunctū sub lucis et caloris specie sese manifestet?

Ergo his quoque, praeter olim observata, repugnantibus, infida et falsa esse, haec cl. Crawford demonstratur theoria.

At, quamvis haec propositio, quae vult materiam lucis et caloris esse simplicem, et a principio quodam oriri, lege supra memorata naturae volente, refellatur; tamen alia est conjectura, qua huic haud obviam itur legi, et quae sibi deposita materiam lucis et caloris tum compositam esse, tum unam esse ex duabus substantiis compositis, quae attractione duplicitate electiva, vel aliis duabus, aere scilicet et corpore combustibili, in combustionē resolutis, efformantur. Et cum haec conjectura phlogisti ut principii fautoris cuiusvis, et servide nimis imaginantis, et secum rerum species fingentis, animo potest incurrere, id mihi in causa fuit, cur eadem, et si conjectura mera nunquam esse non possit, ut in omni absolveretur phlogisti refutatio, sub consecutura propositione consideraretur et aestimaretur, satius duco.

P R O P. II.

Prima hujus propositionis vult pars, quod aer purus substantia sit composita, et duobus constet principiis, uno crassiore et sensibus facile ambiundo, et altero subtiliore et pertenui magis, et sensibus idcirco difficilius amplectendo.

Secunda pars, quod corpora combustibilia duobus quoque conflentur principiis; uno sive basi, quod sensibus pondere suo magis patet, et altero sive phlogisto, subtili magis, et quod sejunctum vix est consequendum.

Unable to display this page

num ex duobus compositis confletur, nec seorsum neque pondere, sese, ob tenuitatem, manifestant, et si rebus est standum, pro exemplis, nisi hujusmodi attractio aliis cognoscatur auxiliis, unice electivae haberentur, oporteat. Quin et alia in promptu sunt auxilia, quibus haec propositio fallax esse, et combustio attractionis unice electivae esse exemplum, addiscitur. Quare, demissis hujusmodi argumentis, quid alia in hanc propositionem adferant, est videndum.

410, Haec propositio refellitur, quia legem sequentem, quae in omni attractionis dupliciter electivae obtinet exemplo, non observat: Lex est, si duas substantiae alteris duabus, quas communiter adficiant, adjungantur, et inter quas adjunctas attractio dupliciter electiva exerceri queat, ut composita, ex talibus substantiis, tum ante, tum post mutationem, attractione dupli effectam, communes quasdam et consimiles praeficiant dotes, ut similiter et communiter alia adficerent corpora, et ab aliis adficerentur.

Neque difficilis est hujus rei ratio: Ex hoc profluit; quoniam enim ex his quatuor substantiis, aliae duas sejunctae, alteras duas communiter attrahendo, dotes communes et consimiles agnoscunt, i. e. eadem est, per quam alteras attrahunt, proprietas; quoniamque alterae duae, hisce duabus attrahentibus, vim attractu communem et consimilem ostendendo, communes quoque et consimiles ostendunt dotes, i. e. eadem est, per quam attrahuntur, proprietas; igitur, ex his quatuor substantiis fibimetipsis mutuo adnexis, et dein quoque inter se mutatis, quae exoriuntur duo composita, communes pariter et consimiles haberent dotes, est necesse.

Ut haec lex exemplo illustretur vix opus est: Omnibus quippe innotescit, quod alkalia omnia, pariterque acida, communes et consimiles praeterea aliis exhibeant dotes; necnon sales omnes neutri, ex alkalibus et acidis compositi, similiter se habeant; et quod iidem, quomodounque inter se, attractione dupliciter electiva, commisceantur et commutentur, easdem dotes communes et consimiles praestare persistent.

Lege hac stabilita, utrum eidem obtemperent corpora, in combustione usurpata, et utrum propositio, de qua agitur, vera sit necne, aëris et corporum combustibilium, ante combustionem, et post eandem, lucis et caloris materiae et acidi, combustionē, progeniti, dotes, inter se se conferendo, edocebitur. Et

I. De his substantiis, ante combustionem, dicetur.

Corpora combustibilia, acida pleraque resolvunt, i. e. vulgo phlogisticata reddunt.

Aër purus, ex adverso, acida resoluta vel phlogisticata, ad formam compositam, sive dephlogisticatam, reddit.